

Nr 214.

Godkänd av första kammaren den 27 april 1937.

Godkänd av andra kammaren den 27 april 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statens övertagande av dövstumundervisningsväsendet jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 85.)

Till Konungen.

I propositionen nr 109 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 12 februari 1937, föreslagit riksdagen besluta dels att staten skall från och med den 1 juli 1938 övertaga ansvaret för dövstumundervisningsväsendets fortsatta uppehållande under förutsättning, att landstingen och de städer, som icke deltaga i landsting, utan ersättning och förbehåll samt med full äganderätt till statsverket överlämna all sin för dövstumundervisningsväsendet använda fasta och lösa egendom, varav staten finner sig vara i behov, däri jämväl inbegripen den för dövstumma barns sommarvistelse avsedda egendomen Vejbystrand jämte därtill hörande lös egendom; dels ock att statsbidrag till dövstumskoldistrikts barndomsskolor och till för dövstumma avsedd lantbruks- eller hantverksskola må under budgetåret 1937/1938 utgå under förutsättning, att ledigblivna ordinarie befattningar icke återbesättas med ordinarie innehavare och att nya ordinarie befattningar icke inrättas, samt att icke några sådana ändringar vidtagas med avseende å den nuvarande personalens löneställning, som för berörda personal medföra rätt till ökade löneförmåner utöver de nuvarande för tiden efter den 1 juli 1938.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehått två likalydande motioner (I: 220 och II: 432), vari hemställts, bland annat, att

staten vid övertagandet av dövstumundervisningen även skall ansvara för kostnaderna för redan utgående pensioner till f. d. befattningshavare vid dövstumskolorna.

1935 års riksdag erinrade i skrivelse att nr 8, punkten 155, riksdagen vid upprepade tillfällen begärt, att dövstumundervisningsväsendet måtte omorganiseras, samt att riksdagen ansåge sig böra understryka, att den ifrågasatta omorganisationen motiverades ej blott av önskvärdheten att genom dövstumundervisningens överflyttande till staten ernå vissa ekonomiska lättnader för landstingen ävensom en bättre organisation utan även av de förbättringar i rent pedagogiskt hänseende, som då kunde bliva möjliga. Med hänsyn härtill ville riksdagen uttala önskvärdheten av att här förevarande omorganisationsfråga måtte, så snart omständigheterna det medgäve, bringas under riksdagens prövning.

Den senaste utredningen i ärendet har verkställts av en särskilt tillkallad utredningsman, varefter yttranden avgivits av vederbörande myndigheter.

I anslutning till den uppfattning, som redan tidigare uttalats av riksdagen, godkänner riksdagen Kungl. Maj:ts förslag om att staten skall övertaga ansvaret för dövstumundervisningsväsendets fortsatta uppehållande. Mot den ifrågasatta tidpunkten för statsövertagandet — den 1 juli 1938 — har riksdagen intet att erinra.

Kungl. Maj:ts förslag om att statsövertagandet skall ske under förutsättning, att landstingen och de städer, som ej deltaga i landsting, till statsverket överlämna all sin för dövstumundervisningsväsendet använda fasta och lösa egendom, varav staten finner sig vara i behov, ansluter sig till vad 1929 års riksdag i ämnet uttalat och till det beslut, som 1931 års riksdag i motsvarande hänseende fattade vid förstatligandet av småskolläro-utbildningen i riket. Riksdagen har ingen erinran att framställa mot detaljerna i utformningen av ifrågasvarande, av Kungl. Maj:t föreslagna villkor för statsövertagandet.

Departementschefen har i ovannämnda statsrådsprotokoll i stora drag angivit de allmänna grunderna för statens övertagande av ansvaret för den personal, som sysselsatts eller sysselsättes inom dövstumundervisningsväsendet. Vad härutinnan yttrats, synes kunna i huvudsak godtagas. Såsom av det anförda inhämtas, har departementschefen så till vida avvikit från den tillkallade utredningsmannens förslag, att han — i motsats till utredningsmannen — anser, att kostnaderna för pensioneringen av förutvarande befattningshavare böra bestridas av dövstumskoldistriktet, i den mån de belöpa på befattningshavare, vilka pensionerats eller erhållit understöd före den 1 juli 1938. I de ovanberörda motionerna har yrkats, att staten vid övertagandet av dövstumundervisningen skulle ansvara för kostnaderna för redan utgående pensioner

till förutvarande befattningshavare vid dövstumskolorna. Riksdagen har ansett sig böra bifalla vad sålunda i motionerna yrkats.

Riksdagen, som i övrigt icke har något att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag, får alltså anmäla, att riksdagen, med anledning av Kungl. Maj:ts förslag och ovannämnda motioner (I: 220 och II: 432), beslutat, *dels* att staten skall från och med den 1 juli 1938 övertaga ansvaret för dövstumundervisningsväsendets fortsatta uppehållande under förutsättning, att landstingen och de städer, som icke deltaga i landsting, utan ersättning och förbehåll samt med full äganderätt till statsverket överlämna all sin för dövstumundervisningsväsendet använda fasta och lösa egendom, varav staten finner sig vara i behov, däri jämväl inbegripen den för dövstumma barns sommarvistelse avsedda egendomen Vejbystrand jämte därtill hörande lös egendom, *dels* att staten vid övertagandet av dövstumundervisningen även skall ansvara för kostnaderna för redan utgående pensioner till f. d. befattningshavare vid dövstumskolorna, *dels ock* att statsbidrag till dövstumskoldistrikts barndomsskolor och till för dövstumma avsedd lantbruks- eller hantverksskola må under budgetåret 1937/1938 utgå under förutsättning, att ledigblivna ordinarie befattningar icke återbesättas med ordinarie innehavare och att nya ordinarie befattningar icke inrättas, samt att icke några sådana ändringar vidtagas med avseende å den nuvarande personalens löneställning, som för berörda personal medföra rätt till ökade löneförmåner utöver de nuvarande för tiden efter den 1 juli 1938.

Stockholm den 27 april 1937.

Med undersätlig vörndnad.
